Beliau adalah seorang imam yang hafizh, ahli fikih, ahli hadist, pembela sunnah, penentang bid'ah, dan penghidup agama. Namun nama lengkapnya Abu Zakariya bin Syaraf bin Mar'i bin Hasan bin Husein bin Muhamad bin Jum'ah bin Hizam al-Nawawi al-Dimassiqy.<sup>3</sup> Dilahirkan di Desa Nawa, wilayah Hauron, selatan kota Damsyiqy pada bulan Muharam tahun 631 H./1233 M. dahulu kakeknya yang tertua Hizam singgah Digolan, daerah Nawa, lalu tinggal disitu dan Allah Ta'ala memberikan keturunan yang banyak jumlahnya, diantaranya adalah imam ini.<sup>5</sup>

Sebagian orang terkemuka dinegrinya melihatnya ketika ia masih kecil dan berfirasat bahwa ia memiliki kepandaian dan kecerdasan.